De jussu testatoris.

5. PAULUS lib. 28. ad Edictum.

Si heres a testatore jussus sit, certo loco quid dare, arbitraria actio competit.

De mutuo.

6. POMPONIUS lib. 22. ad Sabinum.

Aut mutua pecunia (sic) data fuerit, ut certo loco reddatur.

7. PAULUS lib. 28. ad Edictum.

In bonæ fidei judiciis, etiam si (in) contrahendo convenit, ut certo loco quid præstetur, ex emto, vel vendito, vel deposito actio competit: non arbitraria (actio.) §. 1. Si tamen certo loco traditurum se quis stipulatus sit, hac actione utendum erit.

De bonæ fidei judiciis. De stipulatione.

8. AFRICANUS lib. 3. Questionum.

Centum Capuae dari stipulatus, fidejussore accepisti; ea pecunia ab eo 17 similiter, ut ab ipso promissore peti debebit: id est, ut, si alibi 18, quam Capuae, petantur arbitraria agi debeat: lisque tanti æstimetur, quanti 19 ejus, vel actoris interfue-

(9. l. 95. l. 115. in pr. inf. de verb. oblig. (10. l. 24. in pr. inf. de oper. libertor. l. 31. §. pen. l. 73. in pr. l. 137. §. 2. inf. & §. 5. Inst. de verb. oblig. (11. d. §. 5. Inst. de verb. oblig. vide tamen l. ult. §. 4. inf. eod. (12. v. l. 13. in pr. inf. ratam rem haber. (13. l. 2. in pr. supr. h.t. (14. l. 63. §. ult. inf. ad leg. Falcid. §. 33. vers. quæ utilitas. Inst. de action. (15. d. §. 33. vers. sed & pecunia. (16. l. 2. in pr. l. 3. supr. h.t. (17. l. 3. inf. dc fidejuss. tui. (18. §. 33. vers. propter quam causam. Inst. de action. (19. l. un. C. ubi convenit, qui certo loco.

rit, eam suminam Capuæ potius, quam alibi solvi. Nec oportebit, quod forte per reum steterit, quo minus tota centum Capuæ solverentur, obligationem fidejussoris augeri; neque enim hæc causa recte comparabitur obligationi usurarum: ibi enim duæ stipulationes sunt, hic autem una pecunia (credita) est: circa cuius executionem, estimationis ratio arbitrio judicis committitur. Ejusque differentia manifestissimum argumentum esse puto, quod si post moram factam, pars pecunia soluta sit, & reliquum petatur, officium judicis tale esse debeat, ut estimet quanti actoris interfit, eam dumtaxat suminam, quæ petetur, Capuæ solutam esse.

Ubi solvi debet.

9. ULPIANUS lib. 47. ad Sabinum.

Is, qui certo loco dare promittit, nullo 20 alio loco, quam in quo promisit, solvere invito stipulatore potest.

De fidejussore post moram accepto.

10. PAULUS lib. 4. Quæstionum.

Si post moram factam, quo minus Capuæ solveretur, cum arbitria vellet agere, fidejussor acceptus sit ejus actionis nomine: videamus, ne ea pecunia, quæ ex sententia judicis accedet, potest, non debeatur, nec sit in obligatione; adeo ut, nunc quoque forte soluta, vel si Capuæ petatur, arbitrium judicis cæset; nisi (si) quis dicat, si judex centum & viginti condemnare debuerit, centum solutis ex universitate, tam ex sorte, quam ex poena, solutum videri, ut supersit petitio ejus, quod excedit sortem, & accedit poena pro eadem quantitate? Quod non puto admittendum: tanto magis quod * creditor, accipiendo pecuniam, etiam remisisse poenam videtur.

T I T. V.

DE I PECUNIA CONSTITUTA.

Ratio. 1. Et verba Edicti. De muliere. 2. De pupillo. 3. De filiofam. 4. De stipulatione inutili. 5. Si aliud pro debito constituatur. 6. De debito ex contractu. 7. Vel naturaliter. 8. Vel jure prætorio. 9. De his, quæ de peculio tenentur.

1. ULPIANUS lib. 27. ad Edictum.

Hoc Edicto Prator favet naturali æquitati, qui constituta ex consensu facta custodit: quoniam * grave est fidem 2 fallere.

§. 1. Ait Prator: qui pecuniam debitam constituit. Qui 3 sic accipendum est, quæve: nam & mulieres de constituta tenentur, si non intercesserint. §. 2. De pupillo, etsi nihil sit expressum Edicto, attamen sine tutoris auctoritate constituendo non obligatur 4. §. 3. Sed si filiusfamilias constituerit, an teneatur, quætitur? Sed puto verum, & ipsum constituentem teneri, & patrem de peculio. §. 4. Eum, qui inutiliter stipulatus est, cum stipulati voluerit, non constitui sibi, dicendum est de constituta experiri non posse: quoniam non animo constituentis, sed promittentis factum sit. §. 5. An potest aliud constitui, quam quod debetur, quæsum est: Sed cum jam placet, rem pro re solvi posse 5, nihil prohibet, & aliud pro debito constitui: denique si quis centum debens, frumentum ejusdem pretii constituat, puto valere constitutum. §. 6. Debitum autem ex quacumque causa potest constitui, id est, ex, quocumque contractu 6, sive certi 7, sive incerti: & si ex causa emtionis quis pretium debeat, vel ex causa dotis, vel ex causa tutelæ, vel ex quocumque alio contractu.

§. 7. Debitum autem, vel natura sufficit. §. 8. Sed & is, qui honoraria actione, non jure civili obligatus, constituendo tenetur, * videtur enim debitum, & quod jure honorario debetur; & ideo & pater, & dominus de peculio obstricti, si constituerint tenebuntur usque ad eam quantitatem, quæ tunc fuit in peculio, cum constituebatur: ceterum, si plus suo nomine constituit, non tenebitur in id, quod plus est.

2. JULIANUS lib. 11. Digestorum.

Quod si filii nomine constituerit se decem solutarum, quamvis in peculio quinque fuerint, de constituta in decem tenebitur.

(20.L.5.§.1.infr.depositi.l.122.in pr.infr.de verb. oblig.l.16.§.1.infr.de fidejussor.l.9.C.de solution.

TIT. V. (1.Lib.4.C.18. §.9. Inst. de actionib. (2.l.23.in pr.infr.h.t. l.1.in pr.supr.de pacis l.1. §.4.infr.depositi. (3.l.1.infr.de verb.or. significat.l.3. §.1.infr.de homine libero exhib. (4.l.41.supr.de condition.indeb.l.59.infr.de oblig.& act. (5.l.17.C.de solution. Inst. in pr. quib.mod.collitur oblig. (6. Adde l.29.infr.h.t. (7.v.l.un.C.de sentent. quæ pro eo, quod interest.

De marito. 1. De obligatione civili tantum.

2. De obligatione in diem.

3. ULPIANUS lib. 27. ad Edictum.

Quod si maritus plus constituit ex dote, quam facere poterat: quia debitum constituerit, in solidum quidem tenetur, sed mulieri, in quantum facere potest, condemnatur. §. 1. Si quis autem constituerit, quod jure civili debebat, jure prætorio non debebat, id est, per exceptionem: an constituendo teneatur, quæritur? Et est verum, ut (&) Pomponius scribit, eum non teneri; quia debita juribus non est pecunia, quæ constituta est. §. 2. Si is, qui (&) jure civili, & prætorio debebat, in diem 8 sit obligatus, an constituendo teneatur? & Labeo ait, teneri (constitutum): quam sententiam & Pedius probat, & adjicit Labeo, vel propter has potissimum pecunias, quæ nondum peti possunt, constituta inducta; quam sententiam non invitum probarem: habet enim utilitatem, ut ex die obligatus, constituendo se eadem die solutum, teneatur.

4. PAULUS lib. 29. ad Edictum.

Sed &, si citeriore die constitutus se solutum, similiter teneatur.

De loco. 1. De legato. 2. Debitum quomodo accipitur. 3. De epistola. 4. De persona solutura. 5. Et cui solvendum est. 6. De procuratore, tute, actore municipum, curatore. 10. De servo.

5. ULPIANUS lib. 27. ad Edictum.

Eum, qui Ephesi promisit se solutum, si constitutus alio loco se solutum, teneri constat. §. 1. Julianus Legatum Romæ constituentem, quod in provincia acceperat, putat conveniri debere 9: quod & verum est. Sed (&) si non cum Romæ esset, sed in provincia adhuc, constitutus se Romæ solutum, denegatur in eum actio de constituta. §. 2. Quod exigimus 10, ut sit debitum, quod constituitur, in rem exactum est: non utique ut is, cui constituitur, creditor sit, nam & quod ego debeo, tu constituendo teneberis 11: & quod tibi debetur, si mihi constitutus, debetur. §. 3. Julianus quoque lib. xi. scribit: Titius epistolam ad me talem emisit: scripsi (me) secundum mandatum Seji, si quid tibi debitum adprobatum erit, me tibi cauturum, & solutum sine controversia: tenetur Titius de constituta pecunia. §. 4. Sed si quis constituerit alium solutum, non se pro alio, non 12 tenetur: & ita Pomponius lib. viii. scribit. §. 5. Item, si mihi constitutas, te solutum, teneberis: Quod si mihi constitueris, Sempronio te solutum, non teneberis. §. 6. Julianus lib. xi. Digestorum scribit, procuratori constitui posse: quod Pomponius ita interpretatur, ut ipsi procuratori constitutas te solutum, non domino.

§. 7. Item tutori pupilli constitui potest, & actori municipum, & curatori furiosi. §. 8. Sed & ipsi constituentes tenebuntur.

§. 9. Si actori municipum, vel tutori pupilli, vel curatori furiosi, vel adolescentis, ita constituantur, municipibus solvi, vel pupillo, vel furioso, vel adolescenti, utilitatis gratia puto dandam municipibus, vel pupillo, vel furioso, vel adolescenti utilem 13 actionem. §. 10. Servo quoque constitui posse constat: & si servus constituerit, domino solvi, vel ipse servus, qualem quem servum domino adquirere obligationem.

De eo, qui bona fide servit.

6. PAULUS lib. 2. Sententiarum.

Idem est, & si ei, qui bona fide mihi servit, constitutum fuit.

De filiofam. 1. De adjecto.

7. ULPIANUS lib. 27. ad Edictum.

Sed & si filiofamilias constituerit, valet constitutum. §. 1. Si mihi, aut Titio stipuler, Titio constitui suo nomine non posse, Julianus ait: quia non habet petitionem 14, tametsi solvi 15 ei possit.

8. PAULUS lib. 29. ad Edictum.

Si vero mihi, aut Titio constitueris te solutum, mihi competit actio. Quod si posteaquam soli mihi te solutum constitueristi, solveris Titio, nihilominus mihi teneberis 16:

9. PAPINIANUS lib. 8. Quæstionum.

Titus tamen indebiti condicione tenebitur; ut, quod ei perperam solutum est, ei, qui solvit, reddatur.

(8.l.2.in pr.C.h.t. (9.Obr.l.8.supr.de judic. (10.l.2.in pr.vers.it tamen.C.h.t. (11. §.9.Inst.de action. (12.l.38.in pr.infr.de verb. oblig. Authent.Si quando.C.h.t. Novell.115.c.6. §.3.Inst.de inutil.stipul. (13.v.l.2.infr.qando ex facto tutor. (14.Fac.l.56. §.2.inf.de verb.or. oblig. (15. §.4. Inst. 4.4, (16.v.l.59.infr.de solut.

De duobus reis stipulandi.

10. PAULUS lib. 29. ad Edictum.

Idem est, & si ex duobus reis stipulandi post alteri constitutum, alteri postea solutum est; quia loco ejus, cui jam solutum est, haberi debet is, cui constituitur.

Si non appetit debitor. 1. Si plus L. 13. vel minus constituantur, quam debitum sit.

11. ULPIANUS lib. 27. ad Edictum.

Hactenus igitur constitutum valebit, si, quod constituitur 17 debitum sit, etiam si nullus appetit, qui interim debeat: utputa, si ante aditam hereditatem debitoris, vel capto eo ab hostibus, constituat quis se solutum: nam & Pomponius scribit, valere constitutum: quoniam debita pecunia constituta est. §. 1. Si quis centum aureos debens, ducentos constitut, in centum tantummodo tenetur: quia ea pecunia debita est; ergo, & is, qui sortem, & usuram, quæ non debebantur constituit, debitur in sortem dumtaxat.

12. PAULUS lib. 13. ad Edictum.

Sed & si decem habeantur, & decem & Stichum constitut, potest dici, decem tantummodo nomine teneri.

13. IDEM lib. 29. ad Edictum.

Sed si quis viginti debens, decem constituit se solutum, tenebitur.

De certa, vel incerta quantitate. 1. De pignore.

2. Vel fidejussore dando. 3. Quibus modis, per quas personas constituitur.

14. ULPIANUS lib. 27. ad Edictum.

Qui autem constituit se solutum, tenetur, sive adjecit certam quantitatem, sive non. §. 1. Si quis constituerit se pignus daturum, cum utilitas pignorum irrepserit, debet etiam hoc constitutum admitti. §. 2. Sed & si quis certam personam fidejussuram pro se constituerit 19, nihilominus tenetur ut Pomponius scribit. + Quid tamen, si ea persona nolit fidejubere? puto teneri eum, qui constituit: nisi aliud actum est. Quid, si ante decessit? Si mora interveniente, æquum est teneri eum, qui constituit, vel in id, quod interest, ut vel aliam 20 personam non minus idoneam fidejubentem præstet, si nulla mora interveniente, magis puto non teneri. §. 3. Constituere autem, & præsentes, & absentes possimus, sicut pacisci 21, & per nuncium, & per nosmet ipsos, & quibuscumque verbis.

15. PAULUS lib. 29. ad Edictum.

Et licet libera 22 persona sit, per quam tibi constitui, non erit impedimentum quod per liberam personam adquirimus: quia ministerium 23 tantummodo hoc casu præstare videtur.

De duobus constituentibus. 1. De loco, & tempore. 2. Verba editi. 3. Si per rerum naturam stetit, quominus fieret. 4. Quo tempore consideratur, an reus fecerit.

16. ULPIANUS lib. 27. ad Edictum.

Si duo, quasi duo rei, constituerimus, vel cum altero agi poterit in solidum. 24 §. 1. Sed & certo loco, & tempore constituere quis potest; nec solum eo loci (posse eum) petere, ubi ei constitutum est: sed, exemplo arbitrarix actionis, ubique potest. §. 2. Ait Prætor, si appareat, cum, qui constituit, neque solvere, neque fecisse 25, neque per actorem stetit, 26 quominus fieret, quod constitutum est. §. 3. Ergo, si non stetit per actorem, tenet actio: etiam si per rerum naturam stetit, sed magis dicendum est, subveniri reo debere. §. 4. Hæc 27 autem verba Prætoris, neque fecisse reum, (quod constituit,) utrum ad tempus constituti pertinent, an vero usque ad litis contestationem trahimus, dubitari potest? Et puto, ad tempus constituti.

17. PAULUS lib. 29. ad Edictum.

Sed & si alia die offerat, nec actor accipere voluit, nec ulla causa justa fuit non accipiendi, æquum est succurri reo, aut exceptione, aut justa interpretatione; ut factum actoris usque ad tempus judicii ipsi noceat: ut illa verba, neque fecisse hoc significant, ut neque in diem, in quem constituit, fecerit, neque postea.

(17.l.2.§.2.supr.l.2.in pr.circa med.C.h.t. (18.v.princ.h.l. (19.Vide tamen l.38.in pr.infr.de verb.oblig. (20.l.25.in fin.supr.de receptis, qui arbitr. (21.l.2.in pr.supr.de paſt. (22.l.24.ult.infr.de usur.l. 3.in pr.infr.quod vi, aut clam. (23.l.18.in pr.infr.de aquir.vel amittend.possess. (24.Vide tamen l.ult.C.h.t., & Nov. 99.c.1. (25.ult.hic.l.17.infr.h.t. (26.l.18.in pr.infr.eod. (27.ult.supr.h.t.

Quo tempore consideratur, an per actorem steterit. 1. Vel an debitum sit. 2. Quid persequitur hæc actio. 3. An qui hac actione egit, sortis obligationem consumat.

18. ULPIANUS lib. 27. ad Edictum.

Item illa verba Prætoris 28, neque per actorem stetisse, eamdem recipiunt dubitationem. Et Pomponius dubitat, si forte ad diem constituti per actorem non steterit, ante stetit, vel postea? Et puto, & hæc ad diem constituti referenda: proinde si valetudine impeditus, aut vi, aut tempestate petitor non venit, ipsi nocere Pomponius scribit. §. 1. Quod adjicitur, eamque pecuniam, cum constituebatur, debitam 29 fuisse, interpretationem pleniorum exigit. Nam primum illud efficit, ut, si quid tunc debitum fuit: cum constitueretur, nunc non sit, nihilominus teneat constitutum: quia retrorsum se actio refert. Proinde temporali actione obligatum constituendo, Celsus, & Julianus scribunt teneri debere: licet post constitutum dies temporalis actionis exierit. Quare & si post tempus obligationis se solutum constituerit, adhuc idem Julianus putat: quoniam eo tempore constituit, quo erat obligatio. licet in id tempus, quo non tenebatur. §. 2. Ere autem est hic subjugere, utrum poenam contineat hæc actio, an rei persecutionem? Et magis est, ut etiam Marcellus putat, ut rei sit persecutio. §. 3. Vetus fuit dubitatio, an qui hac actione egit, sortis obligationem consumat: Et tutius est dicere, solutione potius ex hac actione facta, liberationem contingere, non 30 litis contestatione: quoniam solutio ad utramque obligationem proficit.

1. De conditione. 2. De peculio.

19. PAULUS lib. 29. ad Edictum.

Id, quod sub conditione debetur, sive pure 31, sive certo die constituatur, eadem conditione suspenditur: ut existente conditione, teneatur: deficiente, utraque actio depereat. §. 1. Sed is, qui pure debet, si sub conditione constitut, inquit Pomponius, in hunc utilem actionem esse. §. 2. Si pater, vel dominus constituerit se solutum, quod fuit in peculio, non minuetur peculium, eo quod ex ea causa obstrictus esse cœperit: & licet interierit peculium, non tamen liberatur:

20. IDEM lib. 4. ad Flautium.

Nec enim, quod crescit peculium, aut decrescit, pertinet ad constitutoriam actionem.

De pretio rei peremptæ post moram. 1. De constituto sine die.

2. Quomodo faciliandum est constituto.

21. IDEM lib. 29. ad Edictum.

Promissor Stichi, post moram ab eo factam, mortuo Sticho, si constituerit se pretium 32 ejus solutum, tenetur. §. 1. Si sine die constituas, potest quidem dici, te non teneri, licet verba Edicti late pateant; alioquin & confessim agi tecum poterit, si statim ut constitueristi, non solvas: sed modicum tempus statuendum est, non minus decem 33 dierum, ut exactio celebretur. 34

§. 2. Constituto satis non facit, qui solutum se constituit, si offerat satisfactionem. + Si quis autem constitut se satisfacutum, fidejussorem, vel pignora det, non tenetur: quia nihil intersit, quemadmodum satisfaciat.

De hereditate restituta, vel evicta.

22. IDEM lib. 6. Brevium.

Si post constitutam tibi pecuniam, hereditatem ex Senatusconsulto Trebelliano restitueris, quoniam sortis petitionem transculisti ad alium, deneganda est tibi pecunia constitutæ actio. + Idem est in hereditatis possessore post evictam hereditatem: Sed magis est, ut fideicommissario, vel ei, qui vicit, decernenda esset actio. 35

De re post moram perempta.

23. JULIANUS lib. 11. Digestorum.

Promissor hominis, homine mortuo, cum per eum staret, quo minus traduceretur, eis hominem daturum se constituerit, de constituta pecunia tenebitur 36, ut pretium ejus solvat.

De epistola.

24. MARCELLUS lib. singul. Responsorum.

Titius Sejo epistolam emisit in hæc verba: Remanserunt apud me quinquaginta ex credito tuo ex contractu pupillorum meo-

(28.l.16.§.2.supr.h.t. (29.l.11.in pr.supr.l.2.in pr.circa med.C.eod. (30.l.4.supr.de his, qui effud. (31.l.2. in pr.vers.& dubitaretur, an pra debito sub conditione vers. & liceat pro debito pure.C.h.t. (32. Adde l.23.infr.eod. (33.Vide tamen §.2.in pr. Inst.l.41.§.1.infr.de verb.or. oblig.l.14.infr.de reg.jur. (34.vi.l.105.infr.de solut. (35.Immo vide l.17.§.pen.supr.de paſt. (36.Adde l.21.supr.h.t.

rum, quos tibi reddere debebo Idibus Majis probos 37: quod si ad diem suprascriptum non dedero, tunc dare debebo usuras tot, Quæro, an Lucius Titius in locum pupillorum hac cautione reus successerit? Marcellus respondit, si intercessisset stipulatio, successisse. Item quæro, an si non successisset, de constituta teneatur? Marcellus respondit, in sortem teneri 38: est enim humior, & utilior ista interpretatio.

De obligatione alternata. 1. De jurejurando.

25. PAPINIANUS lib. 8. Questionum.

Illud, aut illud debuit, & constituit alterum; an vel alterum, quod non constituit, solvere possit, quæsumus est? Dixi, non esse audiendum, si velit hodie fidem 39 constitutæ rei frangere.

§. 1. Si, jurejurando delato deberi tibi juraveris, cum habeas eo nomine actionem, recte de constituta agis. Sed & si non ulti detulero jusjurandum, sed referendi necessitate 40 compulsus id fecero, quia nemo dubitat modestius facere qui referat, quam ut ipse juret, nulla distinctio adhibetur, tametsi ob tuam facilitatem ad meam verecundiam subsecuta sit referendi necessitas.

De epistola.

26. SCÆVOLA lib. 1. Responsorum.

Quidam ad creditorem literas ejusmodi fecit: *Decem, quæ Lucius Titius ex arca tua mutuo acceperat, salva ratione usuram, habes penes me Domine. Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, actione de constituta pecunia eum teneri.*

De debitore præsente, vel absente, vel invito.

27. ULPIANUS lib. 14. ad Edictum.

Utrum præsente debitore, an absente, constituat quis, parvi refert: Hoc amplius etiam invito 41 constituere eum posse, Pomponius lib. xxxiv. scribit. Unde falsam putat opinionem La-beonis existimantis, si, postquam qui constituit pro alio, dominus ei denunciet, ne solvat, in factum exceptionem dandam, nee immerito Pomponius: nam cum semel sit obligatus, qui constituit, factum debitoris non debet eum excusare.

De effectu constituti.

28. GAJUS lib. 4. ad Edictum provinciale.

Ubi quis pro alio constituit se solutum, adhuc 42 is, pro quo constituit, obligatus manet.

De obligatione ex delicto.

29. PAULUS lib. 24. ad Edictum.

Qui injuriarum, vel furti, vel vi bonorum raptorum tenetur actione, constituendo, tenetur. 43.

De adjecto.

30. IDEM lib. 2. Sententiarum.

Si quis duobus pecuniam constituerit, tibi, aut Titio, etiæ stricto jure propriæ actioni pecunia constitutæ manet obligatus, etiamsi Titio solverit, tamen per exceptionem adjuvatur.

De errore constituentis.

31. SCÆVOLA lib. 5. Digestorum.

Lucius Titius Sejorum debitor decepit: hi persuaserunt Publio Mævio, quod hereditas ad eum pertineret, & fecerunt, ut epistolam in eos exponeret, debitorem sese esse, quasi heredem patrui sui confidentem: qui & addidit epistolæ suæ, quod in rationes suas eadem pecunia pervenit: Quæsumus est, cum ad Publum Mævium ex hereditate Lucii Titii nihil pervenerit, an ex scriptura proposita de constituta pecunia conveniri possit? & an doli exceptione uti possit? Respondit, nec civilem eo nomine actionem competere: sed nec de constituta, secundum ea, quæ proponerentur. + Idem quæfit, usurarum nomine quod ex causa suprascripta datum sit, an repeti possit? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, posse. 44

TIT VI.

COMMODATI, I VEL CONTRA.

Edictum. 1. De commodato, & utendo dato. De rebus mobilibus, & immobilibus. De habitatione.

2. De pupillo, & furioso.

* ULPIANUS lib. 28. ad Edictum.

Ait Prætor, quod quis commoda se diceret, de eo judicium dabo. §. 1. Hujus Edicti interpretatio non est difficultis. Unum so-

(37.l.40.in pr.supr.de reb.cred. (38.Vide tamen l.ult.infr.de insititor.att. (39.v.l.1.in pr.supr.h.t. (40.l.3.inpr.l.38.supr.de jurejur.l.12. §.1.C.de reb.cred. (41.l.91.infr.de solution.Immo vide l.19. §.2.infr.de donation. (42.l.15.infr. de in rem verso. (43.arg.l.1. §.6.in pr.supr.h.t. (44.l.26. §.2.supr.de condit.indeb.

TIT.VI.(1.Lib.4.C.23. §.2.Inst.quib:mod/re contrah. oblig.

lummodo notandum: quod, qui Edictum concepit, commodati fecit mentionem, cum Pacuvius utendi fecit mentionem. Inter commodatum autem, & utendum datum Labeo quidem ait tantum interesse, quantum inter genus, & speciem: commodari enim rem mobilem, non etiam soli; utendum dari etiam soli. Sed, ut apparet, proprie commodata res dicitur, & quæ soli est, idque (&) Cassius existimat: Vivianus (amplius) etiam habitacionem commodari posse ait. 2 §. 2. Impuberis commodati actione non tenentur 3: quoniam nec constitutum commodatum in pupilli persona sine tutoris auctoritate, usque adeo, ut etiam 4 si pubes factus dolum, aut culpam admiserit, hac actione non 5 tenetur: quia ab initio non constitutum.

2. PAULUS lib. 29. ad Edictum.

Nec in furiosum commodati actio danda est 6; sed ad exhibendum adversus eos dabitur, ut res exhibita vindicetur:

De rei deterioratione. 2. De in litem jurando. De tempore aestimationis ineunda. 3. De herede. 4. De his, qui sunt in aliena potestate.

6. De eo, quod usu consumitur.

3. ULPIANUS lib. 28. ad Edictum.

Sed mihi videtur, si locupletior 7 pupillus factus sit, dandam utilem commodati actionem, secundum D. Pii rescriptum.

§. 1. Si reddita quidem sit res commodata, sed deterior redita, non videbitur reddita, (quæ deterior facta 8 redditur,) nisi quod interest, præstetur; * proprie enim dicitur *res non redditus*, quæ deterior 9 redditur. §. 2. In hac actione, sicut in ceteris bona fidei judiciis, similiter in litem 10 jurabitur: & rei judicanda tempus, quanti res sit, observatur: quamvis in stricti litis contestata tempus spectetur. §. 3. Heres ejus, qui commodatum accepit, pro ea parte 11, qua heres est, convenit: nisi 12 forte habuit facultatem totius rei restituendæ, nec faciat, tunc enim condemnatur in solidum; quasi hoc boni judicis arbitrio conveniat. §. 4. Si filiofamilias servove commodatum sit, dumtaxat de peculio agendum erit: cum filio autem familias ipso & directo quis poterit. + Sed & si ancilla, vel filiafamilias commodaverit, dumtaxat 13 de peculio (erit) agendum. §. 5. Sed non tantum ex causa dolii earum personarum pater, vel dominus condemnetur, sed & ipsius quoque domini, vel patris fraus dumtaxat venit: ut Julianus lib. xi. circa pignoratitiam actionem distinguit.

§. 6. Non potest commodari id, quod usu consumitur 14: nisi forte ad pompam, vel ostentationem quis accipiat.

De pecunia numerata.

4. GAJUS lib. 1. de verborum obligationibus.

Sæpe etiam ad hoc commodantur pecunia, ut dicis 15 gratia numerationis loco intercedant.

De loco, & tempore. 1. De litis aestimatione soluta. 2. De dolo, culpa, diligentia. 3. De re aestimata. 4. De senectute, morbo, vi latronum, incendio, ruina, damno fatali. 5. De custodia. 6. Hominis commodati. 7. De morte. De servo, qui de machina cecidit. 8. De usu rei commodata. 9. De re, quæ sequitur rem commodatam. 10. Quibus casibus dolus tantum præstatur. 11. In quibus speciebus agitur commodati. 12. De re data, ut pignori detur, vel pro alio pignora-ta. 13. De servo commodato cum lance. 14. De triclinio strato, & argento ibi relato. 15. De re duobus commodata.

5. ULPIANUS lib. 28. ad Edictum.

Si, ut certo loco, vel tempore reddatur commodatum, convenit officio judicis inest, ut rationem loci, vel temporis habeat.

§. 1. Si quis hac actione egerit, & oblatam litis aestimationem suscepit, rem offerens facit 16 §. 2. Nunc videndum est, quid veniat in commodati actionem: utrum dolus, an & culpa? an vero & omne periculum? Et quidem in contractibus interdum dolum solum, interdum & culpm præstamus: dolum 17, in deposito: nam, quia nulla utilitas ejus versatur, apud quem deponitur, merito dolus præstatur solus: nisi forte & merces 18 accessit; tunc enim (ut est & constitutum) etiam culpa exhibetur: aut

(2.l.17.in pr.infr.de præscr.verb. (3.Excip.l.3.in pr.infr.h.t. (4. Vide tamen l.1. §.15.infr.depositi. (5.Immo vide l.1.C. si advers. de-lict. l. 2.infr. de fidejussor. (6.v.l.5.infr.de reg.jur. (7.l.13.in fin. supr.de condit.indeb.l.10.infr.de insititor.att.l.5.in pr.& §.1.infr.de au-tor.tutor. (8.v.l.10.in pr.infr.h.t. (9.l.1. §.16.infr.depositi. (10. l.5.in pr.supr.de in litem jurand. (11.Excip.l.17. §.2.infr.h.t. (12.l. 6. §.1.supr.deedendo. (13.l.27.in pr.infr.de pecul. (14.arg.l.2.in pr.supr. de reb.cred.l.1. §.3.infr. de oblig.& att. (15.l.1. §.34.infr.de SC. Sillan. (16.v.l.3.infr.pro emtore. (17.l.1. §.3.in fin. depositi, l.23. infr.de reg.jr.u (18.v.d.l.1. §.9.l.2. §.24.infr.de vi honor.rapt.

si hoc ab initio convenit 19, ut & culpam, & periculum præstet is, penes quem deponitur. Sed ubi utriusque utilitas vertitur, ut in emto 20, (ut) in locato, (ut) in dote, (ut) in pignore, (ut) in societate: & dolus, & culpa præstatur. + Commodatum autem plerumque 21 solam utilitatem continet ejus, cui commodatur, & ideo verior est Quinti (Mucii) sententia existimantis, & culpam præstandam, & diligentiam. 22 §. 3. Et si forte res estimata 23 data sit, omne periculum præstandum ab eo, qui estimationem se præstaturum recepit. §. 4. Quod 24 vero senectute contigit, vel morbo, vel vi latronum eruptum est, aut quid simile accidit, dicendum est, nihil 25 eorum esse imputandum ei, qui commodatum accepit: nisi 26 aliqua culpa interveniat. Proinde & si incendio 27, vel ruina aliquid contigit, vel aliquod damnum fatale, non tenebitur: nisi 28 forte, cum possit res commodatas salvias facere, suas 29 præstulit. §. 5. Custodian plane commodatæ rei etiam diligentem debet præstare. §. 6. Sed, an etiam hominis commodati custodia præstetur, apud veteres dubitatum est: nam interdum & hominis custodia præstanda est: si 30 vindictus commodatus est: vel ejus ætatis, ut custodia indigeret. Certe si hoc actum est, ut custodiā is, qui rogavit, præstet, dicendum erit præstare. §. 7. Sed interdum & mortis damnum ad eum, qui commodatum rogavit, pertinet: nam si tibi æquum commodavero, ut ad villam adduceret, tu ad bellum duxeris, commodati teneberis. Idem erit & in homine. + Plane, si sic commodavi, ut 31 ad bellum duceres, meum erit periculum. + Nam, & si servum tibi testorem commodavero, & de machina ceciderit, periculum meum esse Namusa ait. Sed ego ita hoc verum puto, si tibi commodavi, ut (&) in machina operaretur: certum si, ut de plano opus faceret, tu eum imposuisti in machina, aut si machinæ culpa factum minus diligenter non ab ipso ligat, vel funium, perticarumque vetustate: dieo periculum, quod culpa contigit rogantis commodatum, ipsam præstare debere. Nam & Mela scripsit, si servus lapidario commodatus sub machina perierit, teneri fabrum commodati, qui negligentius machinam colligavit.

§. 8. Quinimo & qui alias re commodata utitur, non solum commodati, verum furti 32 quoque tenetur, ut Julianus lib. xi. Digestorum scripsit. + Denique ait, si tibi codicem commodavero, & in eo chirographarium debitorem tuum cavere feceris, ego que (hoc) interlevero, si quidem ad hoc tibi commodavero, ut caveretur tibi in eo, teneri me tibi contrario iudicio: si minus, neque me certiorasti ibi chirographum esse scriptum, etiam tenebris mihi (inquit) commodati; imo (ait) etiam furti: quoniam aliter re commodata usus es: quemadmodum qui equo (inquit) vel vestimento aliter, quam commodatum est, utitur, furti tenetur. §. 9. Usque adeo autem diligentia in re commodata præstata est, ut etiam in ea 33, quæ sequitur rem commodatam, præstari debeat: utputa, quem tibi commodavi, quam pullus comitabatur, etiam pulli (te) custodiā præstare debere, veteres responderunt. §. 10. Interdum plane dolum solum in re commodata, qui rogavit, præstabit: utputa si quis ita convenit; vel si sua 34 dumtaxat causa commodavit, sponsæ forte suæ, vel uxori, quo honestius culta ad se deduceretur; vel si quis ludos edens Prator scenicis commodavit, vel (ipso) Pratori quis ultro commodavit. §. 11. Nunc videndum, in quibus speciebus commodati actio locum habeat? Et est apud veteres de hujusmodi speciebus dubitatum. §. 12. Rem tibi dedi, ut creditori tuo pignori dares: dedisti: non repignoras 35, ut mihi reddas; Labeo ait, commodati actionem locum habere, quod ego puto verum esse, nisi 36 merces intervenit: tunc enim, vel in factum, vel ex locato conducto agendum erit. Plane, si ego pro te rem pignori dedero tua voluntate, mandati erit actio. + Idem Labeo recte dicit, si a me culpa absit repignerandi, creditor autem nolit reddere pignus,

(19.d.l.1.¶.16.l.7.¶.15.supr.de pac̄t. (20.l.23.infr.de reg.jur. (21.¶.19.infr.hic,l.18.in pr.vers.ut si utriusque, infr. h.t. (22. l.18.in pr.infr.h.t.l.13.in fin.infr.de pignorat.act.l.8.¶.3.infr.de precar. (23. l.1.in fin.infr.de estimator. (24. l.18.in pr. infr. h.t. (25. l.23.in fin.l.6.C.de pignorat.act. (26.¶.2.vers.sed propter, Inst. quib. mod.re contrah.oblig. (27.l.1.¶.4.infr.de oblig.& act. (28. Adde l.13.¶.1. infr.de admin.tutor. (29. Vide tamen l.14.in pr.infr.de præser. verb. l.6.C.de servit. (30.l.23.in fin.infr.de reg.jur.l.21. in pr.supr. de rei vind. (31.v.l.13.¶.3.infr.locati. (32.l.16.supr.de condit.furt.l.34. ¶.1.infr.de oblig.& act.¶.6.Inst.de oblig.quæ ex delict.excip. ¶.7. & 8. in pr. Inst.eod.l.76.in pr.infr.de furt. (33.l.14.¶.15. infr.d.t. (34.l.10.¶.1.l.12.in pr.infr.h.t. (35.l.pen.C.eod. (36. l.19. in fin.infr.de prescr.verb.